

Verksamhets- berättelse 2023

Inledning

Ett år med fler möten och mer stadga

År 2023 var ett år när NOD, efter några år av pandemi och personalomsättning på kansliet, fick mer stadga i verksamheten. Kansliet har fått nya medarbetare, skarpare roller och flyttat till ändamålsenliga lokaler. När verksamheten avslutar sitt sjätte år är den tydligare och mer välkänd.

Det finns ett stort behov av samverkan mellan civilsamhället och offentliga aktörer. Det märks bland annat genom att fler tar kontakt med NOD. Under 2023 har arbetet därför i hög utsträckning handlat om att hitta fler sätt att samverka.

Året präglades av en stor ökning i antal genomförda dialoger och samråd. Totalt genomfördes 16 möten inom ramen för sju processer. 130 civilsamhällesorganisationer deltog i något av mötena. Under maj, september och november hade vi flera möten i veckan och under större delen av året har det varit utmanande att få tiden att räcka till. Hög takt i samrådsverksamheten har därför kombinerats med ett fokus på metodutveckling och kommunikationen kring verksamheten för att förenkla för fler att samtala och samverka med civilsamhället utan NOD:s hjälp.

För att förtydliga NOD:s uppdrag och erbjudande har arbetet delats in i tre områden *Dialog och samråd*, *Stöd och vägledning* och *Kunskapspridning*. Uppdelningen har dels varit ett sätt att tydliggöra NOD:s roll i att öka samverkan mellan det offentliga och civila samhället, dels ett sätt att skapa variation i våra insatser. Ibland är insatserna över ett år långa, ibland bara en timme.

En viktig utveckling under 2023 var den nya arbetsordningen för Partsgemensamt forum som föreskriver mer kvalitativa förberedelser. Det har gjort dialogen mer djupgående. Förändringarna har också gjort forumet till en tydligare del av NOD:s verksamhet. Vi närmar oss en logik där PGF har rollen som primärt sammanhang för de stora principfrågorna och NOD:s övriga möten kan vara mer flexibla för att skapa samverkan om sakpolitiska frågor.

Under året har vi också – delvis till följd av ambitionshöjningen i underlaget till PGF – stöpt om det kunskapsproducerande arbetet. NOD tog fram färre lägesbilder 2023 än 2022. I stället fokuserade det kunskapspridande arbetet på ett fåtal större undersökningar. Även här innebär omläggningen på sikt en ambition att skapa större bredd med både små och stora kunskapshöjande insatser. Ju fler metoder vi använder för att nå ut om värdet av att arbeta med civilsamhället, desto fler kommer att kunna ta del av civilsamhället. Tack för alla processer vi har fått hjälpa till med under 2023!

– Anders Lindell, kanslichef NOD



”Arbetet har i hög utsträckning handlat om att hitta fler sätt att samverka.”

– Anders Lindell, kanslichef NOD

Styrgruppens arbete

Styrgruppen för NOD består av elva personer – fyra från Regeringskansliet och sju från civilsamhället. Styrgruppen har haft sex ordinarie möten under 2023, varav ett den 8 september, då styrgruppen avsatte en halvdag till diskussioner om verksamhetens prioriteringar.

Civilsamhällesparten i NOD har under 2023 bemannat sina sju platser i styrgruppen med representanter från organisationerna Landsrådet för Sveriges barn- och ungdomsorganisationer, Forum – idéburna organisationer med social inriktning, Giva Sverige, Civos, Sveriges Kristna råd, Ideell kulturallians och Funktionsrätt Sverige. David Samuelsson från Civos har varit ordförande och Carl-Johan Friman från Socialdepartementet vice ordförande.

Den 9 november höll civilsamhällesparten sitt årliga möte och valde representanter för 2024. Då beslutades att IOGT-NTO tar plats i styrgruppen och att Sveriges kristna råd lämnar uppdraget.

Regeringskansliet har bemannat sina fyra ordinarie platser i styrgruppen med två tjänstepersoner från Socialdepartementet, en från Arbetsmarknadsdepartementet samt en från Klimat- och näringslivsdepartementet.

I september utsåg regeringen nya representanter för den kommande tvåårsperioden: två från Socialdepartementet, en från Finansdepartementet och en från Utbildningsdepartementet.

Kansliets arbete

Efter knappt två år på Stora Essingen flyttade NOD:s kansli i augusti 2023 till kombinerade kontors- och möteslokaler på Hantverkargatan 11B i Stockholm. Ambitionen är att vara en mer tillgänglig mötesplats och att kontinuerligt kunna arrangera möten i kansliets lokaler.



Från höger: Anders Lindell, My Ahlkvist, Mattis Ekestaf, Jeremija Isaković och Amanda Bengtsson. Foto: NOD.

Under året gick två medarbetare vidare till andra tjänster. Ekim Çağlar slutade efter en tids tjänstledighet och Lina Fridén gick vidare till ett nytt uppdrag inom civilsamhället. Båda två var med redan när NOD:s kansli inrättades 2018. Även Veronika Sandmon gick vidare till andra uppdrag efter en längre tid som konsult hos NOD. Under våren tillträdde My Ahlkvist som projektledare med ansvar för kommunikation och under sommaren anslöt Amanda Bengtsson i den nya rollen som projektledare med ansvar för möten och metoder. I samband med nyrekryteringarna uppdaterades befattningsbeskrivningarna för projektledarna.

Totalt finns för närvarande fem heltidstjänster på NOD: Jeremija Isaković har ansvar för stöd och vägledning, Mattis Ekestaf ansvarar för kunskapsspridning och Anders Lindell är kanslichef. Under andra halvåret 2023 arbetade även Felicia Wartainen som utredare på NOD. Felicia ansvarade för en större kartläggning om samverkansforum för myndigheter och civilsamhället och har även arbetat med framtagandet av underlag till Partsgemensamt forum.

Civilsamhällesparten

NOD har idag 19 anslutna paraplyorganisationer som representerar totalt 689 medlemsorganisationer. Senaste anslutningen ägde rum i januari 2023 när Samarbeta för människor i sorg (SAMS) blev en del av NOD.

Civilsamhällesparten i NOD har under året träffats två gånger. Under partsmötet i maj var temat civilsamhällets insatser mot ofrivillig ensamhet. Mötet gästades av Petra Noreback, statssekreterare åt socialminister Jakob Forssmed (KD) som ansvarar för civilsamhällesfrågor. I november hölls årligt möte för civilsamhällesparten. Det årliga mötet startade med en workshop om deltagarnas drömsamverkan under ledning av NOD:s kansli.



Verksamhet

Dialoger och samråd

Under 2023 skalade NOD upp dialog- och samrådsverksamheten. Totalt deltog 130 olika civilsamhällesaktörer i något av NOD:s 16 möten. Sammanlagt deltog aktörerna 231 gånger. Det kan jämföras med 2022 när de de inbjudna aktörerna deltog 128 gånger. Från det offentliga håll deltog 14 myndigheter och sex departement i NOD:s dialoger och samråd under året.

Mötena har bland annat rört beredskap, funktionsrätt, brottsförebyggande arbete och psykologiskt försvar. Flera processer har inneburit flera möten. Anledningarna till det har bland annat varit att olika perspektiv på frågan givits utrymme under olika möten eller att teman som behövt uppföljning eller mer utrymme kommit upp på första mötet.

Totalt bjöds 265 aktörer in till något av mötena. Många aktörer bjöds in flera gånger. Det totala antalet individuella inbjudningar till NOD:s mötesverksamhet uppgår till 466 stycken. Nästan 50 procent av inbjudningarna ledde alltså till att en organisation deltog i ett möte.

Utöver processerna som lett till regelrätta möten har NOD arbetat aktivt med att sprida kunskap och att ge stöd och vägledning till både offentliga aktörer och civilsamhällesaktörer.

Samråd om ungas inkludering i stärkandet av Sveriges psykologiska försvar

Tillsammans med Myndigheten för psykologiskt försvar (MPF) har NOD under 2023 genomfört två samråd med civilsamhällesorganisationer som företräder unga eller arbetar med målgruppen unga. Samråden genomfördes under rubriken *Samråd om ungas inkludering i stärkandet av Sveriges psykologiska försvar*. Resultaten från samråden har använts som underlag i den löpande planeringen för att inkludera målgruppen i MPF:s långsiktiga och fördjupade arbete med det unga civilsamhället.

Arbetet under 2023 avslutades med konferensen *Youth Resilience Hub* som arrangerades av RISE i samarbete med NOD. Konferensen genomfördes i flera olika workshoppar där deltagarna fick diskutera relationen mellan civilsamhället och MPF och jämföra de med relationen de önskar se mellan aktörerna. Resultatet utgör en del av planen för att stärka samarbetet.

Dialogserie om övergången mellan skola och arbete för unga med funktionsnedsättning

NOD arrangerande två dialoger i samarbete med Arbetsförmedlingen under 2023. Ytterligare en dialog planeras våren 2024. Bakgrunden till dialogerna är myndighetens ESF-finansierade projekt *Samstart* vars mål är att fler ungdomar med funktionsnedsättning ska etablera sig på arbetsmarknaden. Praktiskt skapar och driver projektet ett individanpassat stöd i övergången från skola till arbetsliv. För att stärka det offentliga roll i att skapa förutsättningar och diskutera de insikter som framkommit under projektets gång såg myndigheten ett behov av samverkan med både

offentliga aktörer och civilsamhällesaktörer som berörs av frågan. NOD har bistått *Samstart* i att identifiera behov i projektet och föreslå tillvägagångssätt. Den första dialogen i maj 2023 hade en bred ingång i det tematiska området och gav deltagarna möjlighet att diskutera sina erfarenheter av målgruppens behov. Dialogen gav även inflytande över formerna och innehållet i kommande dialoger. Den efterföljande dialogen i november hade ett tematiskt fokus på kompetensutveckling, uppföljning och statistik samt kommunikation och information.

Dialog om Gruppvåldsintervention(GVI)

I september höll NOD en dialog på uppdrag av Brottförebyggande rådet (Brå). Bakgrunden är att Brå under 2021 tillsammans med Polismyndigheten och Kriminalvården fick i uppdrag att sprida och stötta implementeringen av metoden *Gruppvåldsintervention (GVI)* i Sveriges kommuner. Dialogens syfte var att ge Brå möjlighet att berätta om sitt uppdrag och civilsamhället att reflektera och komma med inspel på arbetet kopplat till grovt och dödligt våld, samt att diskutera behov av och förutsättningar för fördjupad samverkan. Tjänstepersoner från kommuner där GVI-strategin är på väg att implementeras deltog också i samtalen. Samhällsfrågans aktualitet och det fortsatta arbetet med att implementera GVI-strategin i Sverige har för NOD:s del lett till fortsatt bevakning av frågan, bland annat genom deltagande i konferenser och panelsamtal. Ämnet fortsätter att prioriteras högt av både myndigheter och civilsamhället. Under 2024 kommer NOD:s kansli därför ta fram en lägesbild om civilsamhällets brottsförebyggande arbete.

Samråd om uppföljningen av funktionshinderspolitiken

Under september och oktober arrangerade NOD tillsammans med Socialstyrelsen tre digitala samråd med olika tematiska



Karin Flyckt, samordnare för funktionshinderfrågor på Socialstyrelsen. Foto: Socialstyrelsen

inriktningar: hbtq och jämställdhet, barnrätt och nationella minoriteter. Organisationer som arbetar med den tematiska inriktningen bjöds in.

Socialstyrelsen har ett sektorsansvar för funktionshinderspolitiken och fick 2021 ihop med flera andra andra myndigheter ett tioårigt regeringsuppdrag att systematiskt följa upp politikområdet. Myndigheten har sedan tidigare en fungerade kontakt med civilsamhället

genom sitt funktionshindersråd men såg i relation till regeringsuppdraget ett behov av att bredda kontaktytan.

"Det är civilsamhället som berörs och vet – de är experter med egna erfarenheter."

– Karin Flyckt, Socialstyrelsen

Samråd om fritidskortet

NOD har under våren och hösten arbetat med två samråd med civilsamhället och de myndigheter som ansvarar för förberedande av ett fritidskort för barn och unga i Sverige. Under våren stöttade NOD MUCF i genomförandet av ett samråd kring principer för aktiviteter och organisationer som omfattas av kortet och hur de kontrolleras. I september arrangerade NOD ett samråd som omfattade E-hälsomyndighetens och Folkhälsomyndighetens arbete med fritidskortet. I E-hälsomyndighetens uppdrag ingår att förbereda, utveckla och ta fram förslag till en ändamålsenlig och kostnadseffektiv digital tjänst för fritidskortet. Folkhälsomyndigheten ansvarar för att ta fram en kommunikationsstrategi och utvärdering av satsningen.

21 organisationer som på olika sätt arbetar med ungas fritid, rättigheter och livsvillkor deltog i samrådet för att dela med sig av sina erfarenheter och analyser av utmaningarna i arbetet.



*Li Nester från RKUF deltog under septembers samråd om fritidskortet.
Foto: RKUF*

Workshop under Forum för civilsamhället i den civila beredskapen

I december 2022 gjorde NOD en mindre insats i samband med MSB:s första *Forum för civilsamhället i den civila beredskapen*, vilket ledde till förnyat förtroende inför 2023 års forum som hölls den 29 november. Syftet med forumet, och med all MSB:s samverkan med civilsamhället, är att höja allmänhetens beredskap och att skapa möjligheter att nå ut med viktig information vid en samhällsstörning. NOD bistod myndigheten med att välja ut ytterligare civilsamhällesorganisationer till inbjudningslistan samt att planera och genomföra en workshop med fokus på samverkan. 29 civilsamhällesorganisationer och två myndigheter, utöver MSB, deltog i till forumet. Dokumentationen från workshopen kommer att fungera som underlag för myndighetens fortsatta samverkan med civilsamhället om den civila beredskapen.

Samråd om tillgänglighet vid val

I samband med NOD:s almedalsseminarium, där Valmyndighetens kanslichef Anna Nyqvist deltog, tog kansliet kontakt med myndigheten för att undersöka möjligheten att stötta myndigheten i samverkan med civilsamhället. Efter ett antal inledande möten beslutades att NOD kunde vara behjälpliga i en process om medborgarinitiativ och en om tillgänglighet. I processen om medborgarinitiativ genomförde NOD under året en stöd- och vägledningsinsats, där man gemensamt undersökte behoven hos myndigheten och NOD sammanställde en sändlista med organisationer som kan vara relevanta att kontakta. Processen om tillgänglighet syftar till att utmynna i två samråd under 2024, den första i början av februari.

Återkopplingsmöte om utrikesfödda kvinnors inträde på arbetsmarknaden

I december 2022 arrangerade NOD tillsammans med Migrationsverket ett samråd om utrikesfödda kvinnors inträde på arbetsmarknaden. Deltagarna fick möjlighet att göra inspel till en myndighetsgemensam plan som myndigheten färdigställde i mars 2023 ihop med Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Socialstyrelsen, Jämställdhetsmyndigheten och Länsstyrelsen Västernorrland. För att följa upp de många dialog- och samrådsprocesser som bidrog till planen arrangerade NOD i december 2023 ett återkopplingsmöte dit alla organisationer som deltagit i någon av myndigheternas samråd bjöds in. Återkopplingsmötet, som var det första NOD arrangerat i sitt slag, genomfördes digitalt. Totalt bjöds 36 organisationer in. 47 individer deltog. Eftersom mötet fokuserade på information genomfördes ingen närvarokoll. I efterhand har det därför inte gått att utläsa exakt vilka enskilda deltagare som representerat vilken organisation. Mötet har därför inte räknats in i den totala redovisningen av processer, möten och inbjudna.

Partsgemensamt forum

Under 2022 tillsattes en utvecklingsgrupp med uppdrag att lämna förslag på en ny arbetsordning för PGF. Den nya arbetsordningen antogs under 2023 och innebar förändringar i bland annat arbetssättet. Förändringarna medförde även större ansvar för NOD:s kansli som primärt kommer till uttryck i mer genomarbetade underlag till mötena. NOD:s kansli

ansvarar för att ta fram ett förberedelsematerial som syftar till att beskriva temat för PGF-mötet och att erbjuda kunskap på området. Materialet tas fram i dialog med en planeringsgrupp bestående av deltagare i forumet. NOD är även beredningsstöd till presidiet i arbetet med att ge förslag på teman till årets dialogmöten. Vidare har NOD under 2023, likt tidigare år, haft ansvar för att arrangera mötena, samordna arbetet i presidiet, hålla kontakt med planeringsgrupperna, sprida information om PGF och vara produktionsansvariga

Forumet har träffats fem gånger:

- ✘ Konstituerande möte
- ✘ 25 april: Ökat deltagande i demokratin, principerna *Mångfald* och *Dialog*
- ✘ 23 maj: Extra konstituerande möte för att besluta om ny arbetsordning
- ✘ 4 oktober: Platsens betydelse, principerna *Långsiktighet* och *Mångfald*
- ✘ 5 december: Tillit, granskning och administrativa krav, principen *Öppenhet och insyn*

Resultatet av dialogen sammanfattas i den årliga PGF-skriften som publiceras på NOD:s webbplats i februari 2024.

Metodutveckling

Parallellt med genomförandet av dialoger och samråd har NOD under året stärkt sitt fokus på att samla och utveckla formerna för möten. Som ett led i detta anställdes i augusti 2023 Amanda Bengtsson som ny projektledare med särskilt ansvar för möten och metoder. Under hösten har metodutvecklingen främst omfattat kartläggning av vilka metoder och verktyg som används idag, hur kanslipersonalen upplever att metoderna fungerar och vilka metoder och verktyg som skulle behöva utvecklas. Metodutvecklingen avser den mer övergripande strukturen för NOD:s processer men även formen för mötet och de verktyg och material som används. Praktiskt har NOD exempelvis i högre utsträckning börjat använda sig av de digitala verktygen Mentimeter och Miro. Under hösten påbörjades även ett arbete med effektmätning tillsammans med Effektfullt. Syftet är att tydliggöra vilken förändring NOD skapar och stärka mätbarheten och effektiviteten i NOD:s insatser framöver. Effektmättningsarbetet kommer att implementeras under 2024.

Stöd och vägledning

En central del av NOD:s verksamhet i både planerandet och genomförandet av olika samverkansprocesser inbegriper stöd och vägledning. All verksamhet med det offentliga kan sägas genomsyras av stöd och vägledning.

Två vanliga delar i stöd- och vägledningsarbetet är att bredda sändlistor och bistå inbjudande offentliga aktörer i att navigera i den mångfald av civilsamhällesaktörer som verkar inom ett visst sakpolitiskt område. Andra exempel på stöd och vägledning gentemot offentliga aktörer är framtagande av frågeställningar, mötesform, metodstöd i moderering, avstämningar med tjänstepersoner som ska arrangera eller leda mötet samt delning av inbjudningar till samrådsmöten.

Lejonparten av årets stöd- och vägledningsmoment har lagts på möten som genomförts på uppdrag av den offentliga parten. Genom att ta fasta på kunskap och erfarenhet om civilsamhället, mötesmetoder och sakkunskap har NOD bidragit med att snabbt och resurseffektivt rusta den offentliga aktören inför, under eller efter en samverkansprocess. En höjd kunskapsnivå om samverkan med civilsamhället hos den offentliga aktören ökar kvaliteten på mötet och sänker trösklarna för civilsamhället att delta – inte minst eftersom civilsamhällets förutsättningar för att kunna delta beaktas.

En stöd- och vägledningsinsats innebär inte alltid att NOD aktivt deltar i samverkansgenomförandet. Under året har samverkansprocesser som genomförts av Myndigheten för arbetsmiljökunskap, Socialdepartementet, Finansdepartementet och Arbetsmarknadsdepartementet skett med stöd och vägledning av NOD utan att NOD har varit aktiva i

genomförandet av själva mötet. Kansliet har även bistått Suicidanalysutredningen (S2023:01) och Utredningen om en målstyrd integrationspolitik (Ju 2022:5) med att bredda sändlistor för att diversifiera deras kontakter med civilsamhället, samt deltagit i möten mellan Utrikesdepartementet, Klimat- och Näringslivsdepartementet och civilsamhällesorganisationer för att på sikt stärka civilsamhällets arbete med genomförandet och rapporteringen av Agenda 2030.

Kunskapspridning

Lägesbild om bank- och betallösningar

I januari publicerade NOD en lägesbild om civilsamhällets erfarenhet av bankväsendet. Att civilsamhällets organisationer ofta stöter på problem i relation till bankväsendet har varit en fråga som länge varit på civilsamhällets agenda.

Såväl formella som mer informella problem lyfts fram i i lägesbilden. Det handlar till exempel om svårigheter att

öppna bankkonton, långa handläggningstider eller svårigheter att byta firmatecknare för befintliga konton. Andra problem som lyfts är tillgången till digitala tjänster och möjligheten till digitala signeringar. Frågan har fortsatt vara relevant under 2023. Under våren presenterades lägesbilden för



statssekreterare och tjänstemän på Finansdepartementet och under hösten kunde delar av det utvecklas till underlaget till Partsgemensamt forum med tema tillit och kontroll.

Studie om välfärdsbrottslighet

Under våren 2023 initierade NOD projektet *Civilsamhället, välfärdsbrottslighet och felaktiga utbetalningar* för att undersöka frågan om välfärdsbrottslighet ur ett civilsamhällesperspektiv. Under våren kartlades civilsamhällets ingång till frågan genom en enkät som skickades ut via NOD:s anslutna paraplyorganisationer och NOD:s nyhetsbrev. Kartläggningens syfte var att fånga upp olika perspektiv på ämnet och ge en bild av organisationers utsatthet, hur temat hanteras i civilsamhället, hur debatten påverkar organisationerna samt till vilken grad de själva har förslag på lösningar och kapacitet att själva komma till rätta med problem. Under hösten anlätade NOD ett externt forskarteam via Sweco för att genomföra en fördjupande studie om civilsamhället och välfärdsbrott. Studien tar avstamp i de erfarenheter, ingångar och perspektiv som fångades upp i den inledande kartläggningen och kommer slutföras under våren 2024.

Kartläggning av samverkansforum

Under 2023 har NOD initierat och genomfört en kartläggning av de återkommande samverkansforum som används av myndigheter och icke-statliga aktörer på nationell nivå. Syftet har varit att stärka den egna kunskapen kring vilka samverkansforum som existerar och vilka former av samverkan som används av svenska myndigheter. Syftet har också varit att dra slutsatser som kan användas bredare för att stärka samverkan mellan det offentliga och civilsamhället. Kartläggningen har resulterat i en databas för internt bruk på NOD och en extern rapport.

Medverkan i seminarier och deltagande i konferenser

Under året har NOD utvecklat och standardiserat formerna för att synas i utåtriktad verksamhet som konferenser och seminarium. Utöver Almedalsveckan har NOD haft en monter på Forum Jämställdhet och besökt Kvalitetsmässan och MR-dagarna. För att presentera verksamheten och diskutera samverkan har NOD även gjort enskilda besök hos aktörer såsom Fremia, CIVOS, Brottförebyggande rådet och ABF. Kanslichef Anders Lindell deltog också på de regionala överenskommelsernas nätverksträffar, under ett möte för Regeringskansliets interdepartementala arbetsgrupp för civilsamhällesfrågor, på en konferens inom EU:s östliga partnerskap och på kursen *Det civila samhället i samhället* på Marie Cederschiölds högskola.

Almedalen

För andra året i rad deltog NOD i MUCF:s satsning Civilsamhällesarenan som samlar NOD och flera civilsamhällesorganisationer på samma scen. Inom ramen för Civilsamhällesarenan arrangerade NOD ett seminarium om valdeltagande och demokratiskt engagemang. Kanslichef Anders Lindell deltog också i MUCF:s seminarium om statsbidrag och balansen mellan tillit och kontroll i uppföljningen av bidrag och i Fremias seminarium om civilsamhällets utmaningar det kommande året.



Moderator och panel. Från vänster: NOD:s kanslichef Anders Lindell, Isabella Olsson, Läkarmissionen, Anna Nyqvist, Valmyndigheten, Tamar Khatchadourian, Run for Office och Monica Klasén MacGrath, Funktionsrätt Sverige. Foto: NOD

Kommunikation

Under årets första kvartal uppdaterades NOD:s kommunikationsstrategi. Större fokus lades på att tillgängliggöra och beskriva den praktiska verksamheten genom att lyfta fram specifika exempel. Strategin pekade ut regeringen, civilsamhället och myndigheter som särskilt viktiga målgrupper.

För att i praktiken tydliggöra NOD:s uppdrag och erbjudande har kansliet under året arbetat med att definiera arbetsområdena *Dialog och samråd*, *Stöd och vägledning* och *Kunskapsspridning*. Att utveckla tydligare arbetsområden utan att för den skull smälta av NOD:s mandat eller erbjudande har varit ett sätt att förtydliga verksamheten och på så sätt skapa bättre processer. För att kommunicera förändringarna har en större utvecklingsprocess av hemsidan genomförts. Bland annat har tre nya landningssidor och en tipslista för hur civilsamhället kan starta processer skapats. Den uppdaterade hemsidan lanseras i februari 2024. De primära kanalerna har under året varit NOD:s hemsida, LinkedIn och Facebook. En gång i månaden har ett nyhetsbrev skickats ut. Nyhetsbrevet har inkluderat civilsamhällesnyheter och information om vad NOD arbetat med under månaden.

Nationellt organ för dialog och samråd mellan regeringen och det civila samhället (NOD) inrättades år 2018. Kärnan i NOD:s verksamhet är att underlätta samverkan mellan offentliga aktörer och civilsamhället.

NOD spänner över alla sakpolitiska områden och tillhandahåller konkreta metoder för att involvera civilsamhället i beslut som fattas av politiker och myndigheter på nationell nivå.

NOD består av ett kansli och en styrgrupp. I styrgruppen ingår ett antal valda företrädare för de paraplyorganisationer som är anslutna till NOD, samt företrädare från ett antal departement på Regeringskansliet.

NOD – Nationellt organ
för dialog och samråd
mellan **regeringen** och
det **civila samhället**.

info@nodsverige.se
nodsverige.se